¹ Ἐκ τοῦ πρώτου βιβλίου τοῦ ὑπομνήματος τῶν Γνωμῶν μέρος τι ἔξεδικεν δ' A. Daniels (Beiträge 8, 1—2) κατὰ τὸ ἐν τῇ βιβλιοθήκῃ τοῦ Τοδί ἀποκείμενον αὐτόγραφον.

² Ἐκ τῶν *Quaestiones disputatae* ἔξεδόθησαν πέντε τῷ 1883: ἐκτενεστέρα δ' ἐκλογὴ ἐγένετο ὑστερον ἐν δύο τόμοις, διν δὲν πρῶτος ἐπιγράφεται «*Quaestiones de fide et de cognitione, ad Claras Aquas, 1903*», δὲ δεύτερος «*Quaestiones de Christo, 1914*».

³ Περὶ τῆς χειρογράφου παραδόσεως τῶν ἔργων τοῦ Ματθαίου ἐπιθ. τὰς ἐκδόσεις Quaracchi, 1883 καὶ 1903.

⁴ Οὗτοι λέγονται αἱ ὑπὸ Θωμᾶ τοῦ Ἀκυνάτου ἀνακαινισθεῖσαι θεωρίαι τοῦ ἀριστοτέλους.

⁵ Ἐκδ. Quaracchi, 1883, 128 ἐξ. ἐκδ. 1903, 44—51.

⁶ Λύτ. 114· ἐκδ. 1903, 227 «*non est simpliciter, hoc est nullo modo ens, nec in se nec in causa, nec in potentia, nec in actu, quod nec fuit nec erit, nec est nec est possibile esse. Et tunc dico simpliciter, quod non est nullo modo potest esse objectum*».

⁷ Ο Ματθαῖος συμφωνεῖ τῷ Ἀκυνάτῃ (Met. 1, 6) ὅτι πρῶτον ὑποκείμενον τῆς νοήσεως εἶναι τὸ ὅν.

⁸ Ἐνθ. ἀνωτ. «*non-ens aliquo modo, utpote non-ens actu, ens la-*

“Ωσαύτως ὑποκείμενον τῆς λογικῆς γνώσεως εἶναι αἱ καθαραὶ τῶν ὄντων οὐσίαι αἱ διαγνωστικόμεναι τῇ βιοηθείᾳ τῶν εἰδῶν (species) καὶ τῶν κατ’ αὐτὰ σχηματιζομένων ἐννοιῶν (conceptus)¹. Ἡ γνῶσις αὗτη οὔτε εἰς τὸ μηδὲν ἀντιφέρεται οὔτε εἰς τὸ δυνάμει καὶ τυχαῖον ἀλλ’ εἰς τὸ ἐνεργείᾳ καὶ ἀναγκαῖον δν, εἰς τὰς ἀναλλοιώτους καὶ ἀδίστους ἀληθείας², αἵτινες εἶναι ἀνεξάρτητοι ἀπό τε τῶν πραγμάτων καὶ τῶν νοήσεων αἱ ἀλήθειαι βιασίζονται ἐπὶ τῶν ἀδίστων προτύπων, τῶν ἀναλλοιώτων ἀρχῶν καὶ λόγων τῶν μεταβλητῶν ὄντων³. Ἀκριβέστερον δ’ εἰπεῖν ὑποκείμενον τῆς νοήσεως εἶγα ή οὐσία αὐτὴ ἐναρρεομένη εἰς τὸ ἀδίστον πρότυπον, καὶ⁴ διογ τοῦτο ἀπέτειν τοῦ νοῦ ἡμῶν καὶ κινεῖ αὐτὸν⁵. Ὁ νοῦς ἀπέτειν τὸν ἀδίστον λόγον οὐχὶ τὸς ὑποκείμενον τῆς γνώσεως ἀλλ’ ὃς αὐτὸν κινοῦντος καὶ ποιοῦντος ἡμῖν τὴν γνῶσιν ἄλλων ὄντων (τῶν διημουργημάτων)⁶. Βεβαίαν νοεῖται δτι ή γνῶσις συντελεῖται οὐχὶ ἀνευ τοῦ θείου φροτός⁷ βεβαία

men potentia; non-ens in se, ens tamen in sua causa efficiente vel exemplari. Et sic dico, quod non-ens potest esse objectum intellectus et est intelligibile».

¹ Αὐτ. 117· 231 «Et ex illa (specie) intellectus format sibi conceptum et intelligit quidditatem hominis vel cuiuscumque simpliciter, non concereendo esse vel non esse; et hoc sufficit ad rationem objecti».

² Αὐτ. 118· 232 «intelligo verum necessarium, verum incommutabile, verum aeternum».

³ Ἡ ἀλήθεια δὲν ἔρεισται ἐπὶ τῶν πραγμάτων ἀλλ’ ὑπάρχει χωρὶς ἀπ’ αὐτῶν ἐκείνῃ μὲν ὑπάρχει ἀδίστος, ταῦτα δὲ εἶναι παροδικά. Η πρότασις φέρεται «δ ἀνθρωπος εἶναι δν λογικὸν καὶ θνητὸν» εἶναι ἀληθής, καὶ μηδεὶς ὑπάρχει ἀνθρωπος. Πρβλ. Λόγιονοτέρον Τε immort. anim. 1. Τε libero arbitrio 2, 8, 21.